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lirtmişti. O günlerde basın adeta “Emekli 
generaller özür diledi” manşetleri atarken, 
Güreş Paşa’nın sözlerine malûm çevrelerden 
kimse dikkat çekmedi.

Kaldı ki “Kürt sorunu” ne zaman ulusla-
rarası tartışma haline getirilmedi ki? Buyu-
run İngiliz arşiv vesikalarını birlikte okuya-
lım:

Kürtlerin ve Ermenilerin durumu beni 
hiç ilgilendirmez. Kürt sorununa verdiği-
miz önem Mezopotamya bakımındandır. 
Diğer taraftan Wilson beni korkutuyor, 
ajanları devamlı hatalar yapıyor. Noel’e 
gelince, fanatiğin biri. Ermenistan’ın ve 
Kürdistan’ın sınırları kesin olamadığı ko-
nusunda sizinle aynı fikirdeyim… (Mr. 
Hohler’den Mr. C. Kerr’e, 27 Ağustos 
1919).31

Yıllar önce dile getirilen bu fikirlerle 
Irak’ın ABD ve İngiltere’nin işbirliği ile işgal 
edilerek Kuzey Irak’taki olanları aklı başın-
da olanların düşünmesi gerekmez mi?

Kürtlere her ne kadar inanmazsak da 
onları kullanmamız çıkarımız gereğidir. 
Doğu illerine gelince; Türklerle harp et-
meden o bölgeleri Ermenistan ve Kürdis-
tan diye bölemeyiz. Çok korkarım ki geçen 
haziranda aldığımız kararları Türklere 
kabul ettiremeyeceğiz, keşke aksini düşü-
nebilseydim… (Mr. Kidson’dan Sir E. 
Crow’a, 28 Kasım 1919).32

Acaba 1919’da haziran ayında alınan ka-
rar neydi? Kurtuluş Savaşı ortamında kabul 
ettirilemeyen  o karar, şimdi kabul ettirilme-
ye çalışılıyor ya da ettiriliyor olmasın? Gö-
rülenlere bakılırsa bayağı mesafe aldıklarını 
söylemek çok büyük bir iddia olmamalıdır.

…Mr. Hohler Kürtler meselesi hakkın-
da Kürt başkanı olan Şeyh Sait Abdulka-
dir Paşa’yla görüştü. Kürtler ümitlerini 
İngiliz hükümetine bağlamış durumdalar. 
Bu ara Mustafa Kemal gittikçe tehlikeli ol-
maya başlıyor. Kuvvetler Kürtleri Mustafa 
Kemal’e karşı kullanmak için her parayı 

sun, benim korkum o: ‘Bunlar başımıza 
bela, verelim gitsin.’ diyecek ve bakacaksı-
nız Hakkâri gitmiş, Barzani’nin olmuş. 

“Alın sizin olsun dendiği anda ne ola-
cak biliyor musun? İstanbul’daki bütün 
Kürtleri Türkler kovar. Uluslararası açıdan 
baktığımızda; acaba Büyük Kürdistan’a gi-
diliyor mu? Evet, gidiliyor. Emareleri bel-
li. ABD Başkan Yardımcısı Dick Cheney 
bunu söylüyor. 

“Amerikalıların askerî mecmuasın-
da bu çıkıyor. Yunanistan sevincinden 
ne yapacağını bilemiyor. Cheney, ‘Orada 
Haşimî Krallığı kurulsun.’ demiş, ‘Türk 
devletinin yanı sıra, Suriye ve İran’dan da 
alsın.’ demiş. Bunlar resmî belgeli. Sonra, 
‘Güney Lübnan’da bir Hıristiyan devleti 
olsun, kuzeyde Müslüman devlet olsun’, 
demiş. ‘Libya diye bir devlet kalksın, 
Mısır’a bağlansın’ demiş. Bütün bunlar 
önemli işaretlerdir.30

Güreş Paşa yukarıdaki ifadesiyle her şeyi 
açıkça ortaya koymuştur. O nedenle Genel-
kurmay Başkanlığı yapmış bir insandan 
daha fazlasını istemek çok safdillik olur. 
Merak içinde olduğum konu, o ifadeleri ma-
lum kalemlerin anlamaması değildir. Ancak 
Güreş Paşa’nın Genelkurmay Başkanı oldu-
ğu zamanda II. Ordu Komutanı olan, sonra 
da Jandarma Genel Komutanlığı yapan Ay-
taç Yalman’ın anlamamasıdır. Çünkü Güreş 
Paşa’nın yukarıda ifade ettiği bilgileri Yal-
man Paşa ve diğer mesai arkadaşlarıyla, hat-
ta bazı basın mensuplarıyla paylaşmamasını 
mümkün göremiyorum.

Güreş Paşa’nın ifadelerinden anlaşılacağı 
gibi,  PKK ya da başka tabirle sık sık dillen-
dirilen “Kürt sorunu”nda, sadece ülkenin 
içinden kaynaklanan nedenler değil, dış ül-
kelerin faaliyetleri de son derece önemlidir. 
Çünkü son zamanlarda bazı basın men-
supları PKK’nın ya da “Kürt sorunu”nun 
uluslararası bir sorun haline gelmeye baş-
ladığını yazmaya başladı. Oysa Güreş Paşa 
yukarıdaki ifadeleriyle bunu bir ay önce be-
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…Amerikan Cumhurbaşkanı’nın karar 
vereceği sınırlar içinde hür bir Ermenistan 
kurulacaktır. Boğazlara gelince, Türklerin 
uygar dünyaya bir daha ihanet etmemesi 
için sıkı tedbirler alınacaktır, bu sebeple 
Türkiye küçük bir devlet haline gelecek-
tir… (11 Temmuz 1920).37

Bu günlerde piyasaya çıkarılan Türkiye 
haritalarını göz önüne alarak, yukarıda-
ki gizli bilgiyle beraber yorumladığımızda 
onların tarihî kaynaklarını anlamış oluruz. 
Aksi takdirde o haritaları birilerinin fantezi-
leri olarak yorumlamaya devam ederiz.

Günümüzde Türk milliyetçilerine ve 
Atatürk’e karşı yapılan saldırıların kaynağı 
hakkında da İngiliz belgelerinde çok sayıda 
bilgiler olup, bunlardan birini beraber oku-
yalım:

Kürtlerin Türklerden ayrılmaları çok 
güç. Böyle olmakla beraber Majeste’nin 
hükümeti onları Kemalistlerle Bolşevikle-
re karşı kullanabilir. Anadolu’yu milliyet-
çilere karşı cesaretlendirmeliyiz Halkın 
milliyetçilerden bıkkın olduğu teorisini 
yaymalıyız. Ferit Paşa Anadolu’ya bir grup 
gönderip halkı kandıracak (Mr. Ryan’ın 
Anadolu millî hareketi hakkındaki 
notu, 23 Eylül 1920).38

Görüldüğü gibi dış güçlerle yerli işbir-
likçiler her zaman var ve var olmaktadır. 
Önemli olan onların farkında olabilmektir.

 
Kürt, Zaza, Türk, Çeçen ve Sonuç

Güreş Paşa’nın şu ifadeleri de daha önce 
bahsettiğimiz basın tarafından dikkate alın-
mamıştır:

Sorunun iç boyutuna bakarsak... Şim-
di, anadillerini kullansınlar, kültürlerini 
yaşasınlar, folklorlarını oynasınlar tabii. 
Buna bir şey denmiyor zaten. Ama, üniter 
yapıyı bozacak, Türk milleti dışında baş-
ka bir milleti Anayasa’da kabul edecek bir 
durum olamaz. Türkiye Cumhuriyeti’ni, 
onun temel niteliklerini, ulus anlayışını, 
üniter yapısını kabul edeceksin. …Söy-

ödemeye hazırdır… (Amiral Sir F. De 
Robeck’ten Lord Curzon’a, 9 Aralık 
1919).33

Günümüzde bazı Kürtçülerin Atatürk’ün 
bazı söylemlerini işlerine geldiği gibi yo-
rumlayarak ona sığınmaya çalışmalarının 
gerçekçi olmadığını göstermesi açısından bu 
ifadeler yeterli olsa gerektir.

Ayrıca Lord Curzon’un 1922’de İngil-
tere Dışişleri Bakanlığına getirildiğini ve 
1922–1923 Lozan görüşmelerinde İngiliz he-
yetine başkanlık ettiğini bilmek gerekir. Bu 
nedenle bazılarının ifadesiyle “Kürtçülük 
sorunu”nun “ekonomik, kültürel ve siyasî” 
olmadığı, Batının Türklerle hesaplaşması 
ve tarihî mirası olduğu ortadadır.

…Kürt kabileleri İngiliz ve Fransız 
hâkimiyetine konacak, Kürdistan’da hiç-
bir şekilde Türk bırakılmayacak. Bir tek 
Kürk devleti mi yoksa birçok küçük Kürt 
devletleri mi kurulacağı düşünülecek. Er-
menilere Amerikalılar kanalıyla silah sağ-
lanacak… (Türk Meselesi Hakkında 
İkinci Toplantı, 22 Aralık 1919).34

Anadolu ve Küçük Asya: Türkler 
Anadolu’da bir uçta Trabzon ve diğer uçta 
Adana’ya kadar olan bölgede kalabilirler. 
Erzurum yeni kurulacak Ermeni devleti-
nin başşehri olacaktır. Türklerin idaresi İn-
giliz, Fransız ve İtalyanların elinde olacak-
tır. (Mr. Vansittart’tan Lord Curzon’a, 
11 Ocak 1920).35

Erzurum’un başkent olma idealini M. 
Kalman da  ifade ederek Doğu Anadolu için 
“Batı –Ermenistan toprakları Doğu Anadolu Böl-
gesi olarak adlandırılmıştır”36 der. Buradan da 
anlaşılacağı üzere Kürtçülerin çizdiği söz-
de haritanın Türkiye’yi ilgilendiren kısmı 
kendilerine verilse dahi sorunun bitmeye-
ceği ortadır. Ancak onu görebilmek için in-
sanların mantıklı ve sağlıklı düşünebilmesi 
gerekir.
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son örneğininin de Tunceli merkezinde 1965 
tarihli olarak görülmesi bir tesadüf müdür?  
Kürtçülerin önemli bir kısmının iddia et-
tikleri gibi Kürtler Farsların bir koluysa, bu 
taşlar neden Farslarda yok? Eğer Zazalar ve 
Kürtler bu üslubu etkileşim sonucu Türk-
lerden aldılarsa, Türklerle etkileşim içinde 
olan diğer halklar neden almamış? Kaldı 
ki Türklerin etkileşim içinde olduğu sadece 
Kürtler ve Zazalar değil. Bilindiği gibi Türk-
lerin önemli bir kısmı, Ruslar, Ukraynalılar 
ve Çinlilerle tarihin en eski zamanından beri 
komşu olarak ve içi içe yaşamışlar, hatta bu 
hayat tarzı önemli ölçüde devam etmektedir. 
Yani Türkiye’deki Zaza, Kürt ve Türk kültü-
rünün temel değerlerinin ortak olması etki-
leşimle açıklanamaz. Eğer öyle olsaydı aynı 
örnekleri Türklerle etkileşim içinde olan 
diğer halklarda da görmek gerekirdi. Diğer 
yandan Kürt, Zaza, Fars halı kilimlerindeki 
düğüm ve kullanılan damga farklılığı nasıl 
açıklanır? Tunceli, Diyarbakır, Hakkâri, Şır-
nak vb. illerdeki okuma-yazma, hatta Türkçe 
bilmeyen kadınların Türkiye’den Sibirya’ya 
kadar olan coğrafyadaki Türk kadınlarıyla 
aynı damgaları taşıyan halı-kilimleri doku-
malarını nasıl açıklayabiliriz? 41

Sonuç olarak, Güreş Paşa’nın “Türkiye 
Cumhuriyeti’ni, onun temel niteliklerini, ulus 
anlayışını, üniter yapısını kabul edeceksin. Türk 
Silahlı Kuvvetleri güçlü olduğu sürece bunu ka-
bul edecekler” ifadesi çok yerinde olmakla be-
raber, eksik kalmaktadır. Çünkü askerî güç 
siyasi otorite ile birleşmediği müddetçe so-
runların çözümü zorlaşmaktadır. Bu nedenle 
askerî otorite kadar, siyasi güç sahipleri ve si-
vil kuruluşların da irade göstermeleri gerek-
mektedir. Ancak Yalman Paşa’nın ifadelerini 
dikkate alırsak, askerî otoritenin de yıpran-
maya başladığı ister istemez akla geliyor.q

lediğim gibi ‘al, gitsin’ olmaz. Bu kabul 
edilemez. Anadili konuşmak, kültürü 
yaşamak başka şeydir, Türkiye’yi bölmek 
başka şeydir. Benim köyümde de Çeçence 
konuşurlar, müzikleri, mızıkaları vardır, 
ama sorduğunda, ‘Sapına kadar Türküm’ 
derler. Bu devleti, bu milleti kabul etmiş-
lerdir, mensup olmaktan gurur duyarlar. 
Türkiye’nin duracağı çizgi budur.39

Bu ifadelerden, bazılarının aklına Kürt-
lerin ve Zazaların farklı bir kültürü olduğu 
akla gelebilir. Ancak coğrafî farklılığın dışın-
da temelde bir ayrılığın olmadığı sosyolojik 
incelemeler sonucu ortadadır. Bu konuda İs-
mail Beşikçi’nin, Mustafa Aksoy’un yukarı-
da ifade edilen eserlerine bakılabilinir. Hatta 
bir dönem Mersin büyük şehir belediye baş-
kan adayı (DTP’nin önceki adını taşıyan par-
tiden ) olmuş, akademisyen sosyolog Ahmet 
Özer’in Van hakkında yaptığı çalışma da 
hayli fikir vericidir.40

Doğan Paşa’nın söylediklerini dikkate ala-
rak Kürt, Türk ve Zaza gelenek-göreneklerini 
karşılaştırdığımızda temelde bir farklılığı 
görmek mümkün değilken, bunları Çeçen-
lerle karşılaştırdığımızda belirgin farklılıklar 
ortaya çıkar. Meselâ, Çeçen aile yapısı Kürt, 
Türk ve Zazalar’a göre farklıdır. Bu durum 
özellikle Çeçen kadınının sosyal konumun-
da belirgindir.

Bir kültürün en keskin yapısını doğum, 
evlilik ve ölümde görürüz. Dolayısıyla Türk 
kültüründen ayrı bir Zaza ve Kürt kültürün-
den bahsedenlerin şu sorulara cevap ver-
mesi gerekir: Zaza ve Kürt doğum ve evlilik 
âdetlerinin Asya Türkleriyle aynı olmasını 
nasıl açıklarsınız? Doğu ve Güney Doğu 
Anadolu’daki koçbaşlı mezar taşları neyi an-
latıyor ve tarihî kaynağı nedir? Bu taşların 
ilk örneklerinin Altaylar ve Moğolistan’da, 


